П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 28 августа 2019 г.

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ковальской Л.С.,

с участием: государственного обвинителя помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Вечерского К.С., представившего ордер № Н 207715 и удостоверение № 8817, 

при секретаре Галактионовой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело № 1-717 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца г. Ленинграда, 

гражданина РФ, со средним-специальным образованием, 

холостого, детей не имеющего,

официально не работающего,

зарегистрированного: 

<

адрес> 

<

адрес>

судимого: 1/. 11.10.2010 г. Выборгским районным

судом г. Санкт-Петербурга по ст. 30 ч.3, 228-1 ч.1 УК РФ

к 4 годам лишения свободы условно, 

с испытательным сроком 3 года;

2/.23.03.2011 г. тем же судом по ст. 228 ч.2 УК РФ

к 3 г. 6 мес. лишения свободы, с отменой условного осуждения

по приговору от 11.10.2010 г., на основании

ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к

4 г. 6 мес. лишения свободы, освобожденного

18.02.2015 г. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, находясь на территории Санкт-Петербурга, незаконно хранил при себе без цели сбыта для личного употребления, вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон массой 0, 79 гр,что является значительным размером, вплоть до момента его задержания сотрудником полиции 08.04.2019г. около 21 час. 20 мин. в вестибюле станции 

<

адрес>, и последующего обнаружения и изъятия у него из незаконного оборота данного вещества в указанной массе в ходе личного досмотра, проведенного в присутствии понятых 08.04.2019 г. в период времени с 21 часа 28 мин. до 21 час. 38 мин. в комнате полиции указанной выше станции Петербургского метрополитена, расположенной по вышеуказанному адресу. 

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом ходатайствовал подсудимый после соответствующей консультации с защитником при окончании дознания и ознакомлении со всеми материалами дела, и в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства; данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя возражений не поступило. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, и квалифицирует действия ФИО2 по ст.228 ч.1 УК РФ, считая его вину полностью установленной в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере. 

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО2 совершил преступление, относящееся к разряду небольшой тяжести.

К отягчающим наказание обстоятельствам, предусмотренных ст. 63 УК РФ, относится совершение ФИО2 преступления при рецидиве.

К смягчающим вину обстоятельствам суд относит следующее: ФИО2 свою вину полностью признал и раскаялся в содеянном, по ходатайству ФИО2 дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства; ФИО2 страдает хроническим заболеванием.

Также суд учитывает данные о личности подсудимого: 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством не страдал и не страдает, в период инкриминируемого ему деяния мог и может отдавать отчет своим действиям и руководить ими, у него имеется синдром зависимости от сочетанного употребления летучих растворителей,опиоидов и стимуляторов средней стадии, то есть полинаркомании. ФИО2 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, однако, ему показано проведение лечебно-реабилитационных мероприятий по поводу наркозависимости, сроки лечения и реабилитации должны составлять не менее 1 года, но могут в дальнейшем пролонгироваться или сокращаться в зависимости от эффективности лечения и становления ремиссии, определяемого лечащим врачом. Добровольно ФИО2 мер к лечению от наркомании до сего времени не предпринимал, но заверил суд, что готов приступить к лечению от наркомании. У ФИО2 есть мать и брат, которые его иждивенцами не являются. 

Указанные обстоятельства, наличие в действиях рецидива, дают суду основания для назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы, с учётом требований ст. 62 ч.5, 68 ч. 2 УК РФ. 

В то же время,учитывая смягчающие наказание обстоятельства, тот факт, что ФИО2 фактически работает, заверил суд, что примет меры к лечению от наркомании, суд считает, что к ФИО2 при назначении наказания возможно применить положения ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 положений ст. 68 ч.3, 64 УК РФ суд не усматривает, считая имеющиеся у него смягчающие наказание обстоятельства не исключительными. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года. Обязать ФИО2 в период испытательного срока незамедлительно извещать уголовно-исполнительную инспекцию о перемене фактического места проживания, проходить регистрацию в уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц; в течение 10 суток после вступления приговора в законную силу обратиться к врачу-наркологу любого медицинского учреждения и приступить к лечению от наркомании, после прохождения курса лечения по назначению врача пройти курс реабилитации.

Меру пресечения-подписку о невыезде отменить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство-пакет с наркотическим средством, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УП на метрополитене ГУ МВД России по Санкт-Петербургу по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,- не уничтожать до принятия решения по выделенному уголовному делу № 11901400058000595.

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Санкт-Петербурга в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья: Ковальская Л.С.